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АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _13.11.2024_ № _702_
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»


       В целях реализации муниципальной политики в сфере развития культуры  муниципального образования город Аткарск, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Аткарского муниципального района Саратовской области от 15.08.2024 года № 508 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования, реализации, мониторинга и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования», администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муници-пального образования город Аткарск» (далее - муниципальная программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

       2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
       3.
Признать утратившим силу с 01 января 2025 года постановление администрации Аткарского муниципального района от 28.09.2023 года № 583 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск».
       4.
 Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя    главы   администрации   муниципального   района  Шерешилову Л.В.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От _13.11.2024_ № _702_


МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АТКАРСК»
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта) 
	Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон РФ от 9 октября 1992 г. № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное учреждение культуры «Районный культурный центр» (по согласованию), Муниципальное учреждение культуры «Аткарская межпоселенческая центральная библиотека» Аткарского муниципального района (по согласованию)

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)
	

	Цели муниципальной программы 

	- обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объектов (памятников);

- проведение социально-культурных мероприятий массового характера;

- организация комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек;
-- создание условий для комфортного отдыха.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение удовлетворительного состояния памятников;

- обеспечение проведения мероприятий, посвященных государственным праздникам, значимым событиям общества, российской культуре и развитию культурного сотрудничества;
- обеспечение доступа граждан к фондам общедоступных публичных библиотек;

- проведение мероприятий, направленных на развитие культурного ландшафта.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- сохранение историко-культурной ценности объектов (памятников);

- увеличение количества проводимых социально-значимых мероприятий; 
- проведение мероприятий по комплектованию книжных фондов библиотек;
- благоустройство территорий отдыха.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2025-2027 год

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	
	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего:
	4500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	бюджет муниципального образования город Аткарск 
	4500,0
	1500,0
	1500,0
	1500,0

	федеральный бюджет 
	
	
	
	

	областной бюджет 
	
	
	
	

	внебюджетные источники 
	
	
	
	

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- проведение ремонтных и реставрационных работ по сохранению памятников – 30;

- проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию культурных ценностей – 50;

- подписка на периодические издания – 250 экземпляров;

- количество благоустроенных территорий -не менее 1


	1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

	       Культурное обслуживание населения города и района осуществляют 3 муниципальных учреждения, в том числе управление культуры и туризма администрации Аткарского муниципального района, межпоселенческая центральная библиотека со структурными подразделениями (детская библиотека, 2 городских филиала, 24 сельских филиалов), 1 учреждение клубного типа со структурными подразделениями (1 городской филиал, 18 СДК, 4 СК, 6 народных коллективов), культурно-просветительный центр Досуга и Кино им. Б.Андреева».
       Библиотечная система направлена на удовлетворение потребностей населения города и района, предоставления свободного доступа к информации каждому человеку по месту жительства.

       Культурно-массовые мероприятия направлены на популяризацию традиционных российских культурных ценностей. Ежегодно в г. Аткарске проводятся культурно - массовые мероприятия, среди которых празднование Дня Победы, Дня молодежи, Дня города, Нового года и других праздничных дней, и знаменательных дат. Такие мероприятия объединяют людей различных национальностей, расширяют культурное пространство города.

       Разработанная программа способствует развитию учреждений, повышая потенциал организации, а также служит средством продвижения нематериальных общечеловеческих культурных ценностей.  

	2. Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)

	       Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

	3. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

	       К ожидаемым результатам реализации Программы относятся:

        Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2025-2027 года.

	4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	       Сведения о мероприятиях программы приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

	5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

	       Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы представлены в приложении № 3 к муниципальной программе.

	6. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления рисками ее реализации

	К основным рискам реализации Программы относятся:

       - финансово-экономические риски: связаны с возможными кризисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями мировых и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на энергоносители, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий. Возникновение данных рисков может привести к недофинансированию запланированных мероприятий Программы, 

       - нормативные правовые риски: непринятие или несвоевременное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия Программы;

       - социальные риски, связанные с пассивностью населения;

       - информационные риски определяются отсутствием или частичной недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, используемой в процессе разработки и реализации муниципальной программы.

Финансово-экономические риски связаны с возможным недофинансированием ряда мероприятий, в которых предполагается софинансирование деятельности по достижению целей программы. Минимизация этих рисков возможна через заключение договоров о реализации мероприятий, направленных на достижение целей программы, через институционализацию механизмов софинансирования. Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планирования реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реализации и оперативного внесения необходимых изменений. Снижение риска недостаточного финансирования возможно при обеспечении правильного расчета необходимых объемов средств регионального бюджета и необходимого дополнительного финансирования из федерального и областного бюджета, а также привлечения внебюджетных источников.

В целях минимизации нормативных правовых рисков при реализации программы ответственный исполнитель программы обеспечивает своевременность мониторинга реализации программы.

Социальные риски могут реализоваться в пассивности общественности осуществляемым изменениям, связанном с недостаточным освещением в средствах массовой информации целей, задач и планируемых в рамках Программы результатов, с ошибками в реализации мероприятий Программы, с планированием, недостаточно учитывающим социальные последствия. Минимизация названного риска возможна за счет обеспечения широкого привлечения общественности к обсуждению целей, задач и механизмов развития культуры, а также публичного освещения хода и результатов реализации Программы. 

С целью управления информационными рисками в ходе реализации   муниципальной программы будет проводиться работа, направленная на   использование статистических показателей, обеспечивающих объективность оценки хода и результатов реализации муниципальной программы.


	
	Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»


Сведения


о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие культуры на территории муниципального образования город Аткарск»
	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя 
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя 
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система

	
	
	
	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	
	
	
	

	Цель муниципальной программы «Обеспечение физической сохранности и сохранение историко-культурной ценности объектов (памятников)»

	1.
	проведение ремонтных и реставрационных работ по сохранению памятников 
	шт.
	30
	30
	30
	30
	МУК «РКЦ»
	
	
	

	Цель муниципальной программы «Проведение социально-культурных мероприятий массового характера»

	1.
	проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на популяризацию культурных ценностей
	шт.
	50
	50
	50
	50
	МУК «РКЦ»
	
	
	

	Цель муниципальной программы «Организация комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек»

	1.
	подписка на периодические издания 
	шт.
	250
	250
	250
	250
	МУК «АМЦБ»
	
	
	

	Цель муниципальной программы «Создание условий для комфортного отдыха»

	1.
	Количество благоустроенных территорий
	шт.
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	Не менее 1
	МУК «РКЦ»
	
	
	


Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»
«Перечень

мероприятий (результатов) муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»»

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)  
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	
	
	
	
	
	
	2025
	2026
	2027

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности историко-культурного наследия»

	Задача - обеспечение удовлетворительного состояния памятников мятников

	1.  
	Мероприятие (результат)

«Выполнены работы по сохранению памятников» 
	Предоставление субсидии
	Количество памятников
	единиц
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования г. Аткарск, стимулирование культурно-досуговой деятельности» 

	Задача - обеспечение проведения мероприятий, посвященных государственным праздникам, значимым событиям общества, российской культуре и развитию культурного сотрудничества

	1.
	Мероприятие (результат)

«Организованы и проведены мероприятия»
	Предоставление субсидии
	Количество мероприятий
	единиц
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20
	Не менее 20

	Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек»

	Задача - обеспечение доступа граждан к фондам общедоступных публичных библиотек области

	1.
	Мероприятие (результат)

«Приобретены книжные издания»
	Предоставление субсидии
	Количество экземпляров
	единиц
	Не менее 250
	Не менее 250
	Не менее 250
	Не менее 250

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурного ландшафта города Аткарск»

	Задача - проведение мероприятий, направленных на развитие культурного ландшафта 

	1.
	Мероприятие (результат)
«Созданы условия для развития современного культурного ландшафта»»
	Предоставление субсидии
	
	%
	100
	100
	100
	100


	
	Приложение № 3 
к муниципальной программе «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»


Финансовое обеспечение муниципальной программы 

«Развитие культуры муниципального образования город Аткарск»

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования город Аткарск» (всего), в том числе:
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	4500,0

	местный бюджет
	1500,0
	1500,0
	1500,0
	4500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение сохранности историко-культурного наследия» (всего), в том числе:
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Мероприятие (результат)

«Выполнение работ по сохранению памятников»
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	местный бюджет
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие традиционной культуры народов, проживающих на территории муниципального образования г. Аткарск, стимулирование культурно-досуговой деятельности» (всего), в том числе:
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	местный бюджет
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Мероприятие (результат) «Организация и проведение мероприятий»
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	местный бюджет
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Комплекс процессных мероприятий «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек» (всего), в том числе:
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Мероприятие (результат) «Приобретение книжных изданий»
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	300,0
	900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культурного ландшафта города Аткарск» (всего), в том числе:
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	местный бюджет
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	

	Мероприятие (результат) «Создание условий для развития современного культурного ландшафта»
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	местный бюджет
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	областной бюджет (прогнозно)
	
	
	
	

	внебюджетные источники (прогнозно)
	
	
	
	


